ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE APASEO EL
EN LA CIUDAD DE APASEO EL GRANDE, ESTADO DE GUANAJUATO, SIENDO LAS 11:15 HORAS DEL DIA 28 DE ENERO DE 2010, A EFECTO DE CELEBRAR SESIÓN ORDINARIA, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 56 DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL VIGENTE EN EL ESTADO DE GUANAJUATO, MISMA QUE FUE LEGALMENTE CONVOCADA, SE REUNIERON EN EL SALÓN DE CABILDOS LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO 2009-2012 BAJO EL SIGUIENTE:
1. LISTA DE ASISTENCIA
EN RELACIÓN A ESTE PUNTO EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO, DA FE DE QUE SE ENCUENTRAN PRESENTES EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL DR. ERNESTO MUÑOZ LEDO OLIVEROS, EL SINDICO DEL H. AYUNTAMIENTO LIC. MANUEL BAUTISTA GONZÁLEZ Y LOS REGIDORES: C.P. Y LIC. JOSÉ MANUEL RAMÍREZ MANCERA, DR. MIGUEL GIRÓN ALANIS, C. EMILIO RAMOS ORTIZ, C. LUCIA CORTES GARCÍA, PROFR. ISMAEL ESPARZA ARANDA, C. J. JESÚS NAJAR HERNÁNDEZ E ING. MANUEL GERARDO BUENROSTRO MORALES Y LA REGIDORA C. MA. GUADALUPE SÁNCHEZ ÁNGEL
2. DECLARACIÓN DEL QUÓRUM LEGAL
EN USO DE LA VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL , DECLARA EL QUÓRUM LEGAL EN VIRTUD AL PUNTO ANTERIOR
3. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DIA
ACUERDO SE PUSO A CONSIDERACIÓN EL ORDEN DEL DÍA, EL CUAL ES APROBADO POR UNANIMIDAD
4. SOLICITUD DE APOYO PARA LA UNIDAD REGIONAL DE ESTERILIZACIÓN CANINA Y FELINA
EL REGIDOR DR. MIGUEL GIRÓN ALANIS , MANIFIESTA QUE ESTUVO PLATICANDO CON EL COORDINADOR DE SALUD DR. TOMAS ESTRELLA SWEENEY Y LE COMENTABA QUE EL AÑO PASADO NO LES DIERON ESA CANTIDAD, MAS SIN EMBARGO SIGUIERON PRESTANDO EL SERVICIO Y CONSIDERA QUE ES JUSTO DARLE ESA CANTIDAD
ACUERDO EN RELACIÓN A LA SOLICITUD DE APOYO PARA LA UNIDAD REGIONAL DE ESTERILIZACIÓN CANINA Y FELINA, SE AUTORIZA EL APOYO POR LA CANTIDAD DE \$ 6,000.00 (SEIS MIL PESOS 00/100M.N.), PREVIO A REVISAR LA VIGENCIA DEL CONVENIO Y EN SU CASO RATIFICACIÓN DEL MISMO, ASÍ COMO SOLICITAR LA CALENDARIZACION DE VISITA A ESTA CIUDAD POR PARTE DE LA UNIDAD MÓVIL. SE APRUEBA POR UNANIMIDAD.
5. SOLICITUD DE APOYO ECONÓMICO POR PARTE DE LA ING. MA. MAGDALENA BAUTISTA CERVANTES
ACUERDO EN RELACIÓN A LA SOLICITUD DE APOYO POR PARTE DE LA ING. MA. MAGDALENA BAUTISTA CERVANTES, SE FACULTA AL PRESIDENTE MUNICIPAL A OTORGAR HASTA LA CANTIDAD DE 50,000.00 (CINCUENTA MIL PESOS 00/100M.N.) PARA EL PAGO DE HONORARIOS DEL ABOGADO, MISMOS QUE SE TOMARAN DE LA CTA. NO. 5-501-001-400-401-000-00 AYUDAS CULTURALES Y SOCIALES DE GOBIERNO MUNICIPAL Y SE AUTORIZA LA CANTIDAD DE HASTA \$ 25,000.00 (VEINTICINCO MIL PESOS 00/100M.N.) EN CALIDAD DE PRÉSTAMO, ESTO DE ACUERDO AL REGLAMENTO DE PRESTAMOS PARA EL PERSONAL AL SERVICIO DE LA PRESIDENCIA MUNICIPAL DE APASEO EL GRANDE, GTO., PAGADEROS EN UN AÑO Y DESCUENTOS VIA NOMINA, SOLICITANDO A LA AFECTADA COPIA DE LA AVERIGUACIÓN PREVIA Y QUE SE JUSTIFIQUE EL APOYO SE APRUEBA POR UNANIMIDAD
6. CONVENIO DE REGULARIZACIÓN DE LA AFILIACIÓN DE LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DEL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO
EL REGIDOR PROFR. ISMAEL ESPARZA ARANDA , MANIFIESTA QUE NO TIENE CASO OPONERNOS PORQUE ES OBLIGATORIO
ACUERDO SE APRUEBA QUE EL CONVENIO DE REGULARIZACIÓN DE LA AFILIACIÓN DE LOS

TRABAJADORES AL SERVICIO DEL MUNICIPIO DE APASEO EL GRANDE, GTO., PASE A LA COMISIÓN DE HACIENDA, PATRIMONIO Y CUENTA PUBLICA PARA SU ANÁLISIS Y POSTERIOR DICTAMEN. APRUEBA POR UNANIMIDAD.-----OFICIO NO. 178/DIF/2010 ENVIADO POR LA DIRECTORA DEL SISTEMA DIF MUNICIPAL, LIC. LIZBETH RODRIGUEZ BRIONES EN EL CUAL SOLICITA APOYO PARA EMPLEADA DEL PREESCOLAR "TOHUI", PROFRA. BEATRIZ BAUTISTA CARDENAS.-----EL **regidor c.p. y lic. José manuel ramírez mancera**, manifiesta que esta solicitud debe DE IR AL PATRONATO, PUES ELLOS TIENEN PRESUPUESTO PARA LAS NECESIDADES DE SU ÁREA, YA QUE COMO AYUNTAMIENTO NO PODEMOS AUTORIZAR GASTOS QUE LE CORRESPONDEN AL PATRONATO.-----EL REGIDOR PROFR. ISMAEL ESPARZA ARANDA, COMENTA QUE SI SE AUTORIZA EL APOYO VOLVERÍAMOS A CAER EN EL MISMO ERROR DE SIEMPRE EN ESTE TIPO DE SOLICITUDES.------EL REGIDOR ING. MANUEL GERARDO BUENROSTRO MORALES, MANIFIESTA QUE POR PRINCIPIO NO PUEDE DAR EL APOYO EL AYUNTAMIENTO, PUES EN EL PRESUPUESTO 2010 SE ASIGNO UNA CANTIDAD AL SISTEMA DIF; ES ALLÁ DONDE TIENEN QUE SUFRAGAR LOS GASTOS, LO QUE SE PUEDE HACER ES VER COMO ESTABAN TRABAJANDO ANTES, Y SERIA DE LA OPINIÓN DE HACER UNA NEGOCIACIÓN CON EL SEGURO SOCIAL PARA QUE ATIENDAN A LA EMPLEADA.------LA REGIDORA C. LUCIA CORTES GARCÍA, HACE EL COMENTARIO DE QUE EL MOTIVO POR EL CUAL NO QUIEREN ATENDER A LA EMPLEADA ES PORQUE NO FUE A REVISIÓN EN LA MITAD DE SU EMBARAZO.-----ACUERDO.- EN RELACIÓN AL OFICIO NO. 178/DIF/2010 ENVIADO POR LA DIRECTORA DEL SISTEMA DIF MUNICIPAL LIC. LIZBETH RODRIGUEZ BRIONES, EN EL CUAL SOLICITA APOYO PARA EMPLEADA DEL PREESCOLAR "TOHUI", SE APRUEBA QUE EL H. AYUNTAMIENTO A TRAVÉS DEL PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE SALUD Y ASISTENCIA SOCIAL DR. MIGUEL GIRON ALANIS, HAGA LAS GESTIONES ANTE EL IMSS PARA QUE SE ATIENDA A LA EMPLEADA PROFRA. BEATRIZ BAUTISTA CARDENAS Y QUE SEA EL PATRONATO DEL DIF EL QUE LE PROPORCIONE A ESTA EL APOYO QUE ELLOS DECIDAN. SE APRUEBA POR UNANIMIDAD.------8. DICTAMEN DE COMISIONES.--A). COMISIÓN DE GOBIERNO, REGLAMENTOS Y JUSTICIA MUNICIPAL.---1.- EL REGIDOR C.P. Y LIC. JOSÉ MANUEL RAMÍREZ MANCERA, INTEGRANTE DE LA COMISIÓN DE GOBIERNO, REGLAMENTOS Y JUSTICIA MUNICIPAL PRESENTA EL PROYECTO DE CREACIÓN DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO ECONÓMICO.------ACUERDO.- SE APRUEBA EL PROYECTO DE JUSTIFICACION Y CREACIÓN DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO ECONÓMICO, PRESENTADA POR LA COMISIÓN DE GOBIERNO, REGLAMENTOS Y JUSTICIA MUNICIPAL Y SE ORDENA SU PUBLICACION EN EL PERIODICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE GUANAJUATO. SE APRUEBA POR UNANIMIDAD.-----9. ASUNTOS GENERALES.----I.- INTERVENCIÓN DEL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO LIC. JUAN ANTONIO GARCÍA OLIVEROS. A) DA LECTURA A OFICIO NO. IMIPE /110/27/10 ENVIADO POR EL DIRECTOR GENERAL DEL IMIPE APASEO EL GRANDE, GTO., EN EL CUAL ENVÍA LOS LINEAMIENTOS PARA LA ELABORACIÓN DEL PLAN MUNICIPAL DE GOBIERNO -------ACUERDO.- ESTE H. AYUNTAMIENTO 2009-2012 SE DA POR ENTERADO DEL CONTENIDO DEL OFICIO NO. IMIPE /110/27/10 ENVIADO POR EL DIRECTOR GENERAL DEL IMIPE APASEO EL GRANDE, GTO., EN EL CUAL ENVÍA LOS LINEAMIENTOS PARA LA ELABORACIÓN DEL PLAN MUNICIPAL DE GOBIERNO. SE APRUEBA POR UNANIMIDAD.------B) DA LECTURA A OFICIO NO. IMIPE/112/27/10 ENVIADO POR EL DIRECTOR GENERAL DEL IMIPE APASEO EL GRANDE, GTO., EN EL CUAL SOLICITA QUE EL PLENO DETERMINE EL PAPEL DEL INSTITUTO DENTRO DEL CONSEJO DE PLANEACION DE DESARROLLO MUNICIPAL.-----EL PRESIDENTE MUNICIPAL DR. ERNESTO MUÑOZ LEDO OLIVEROS PROPONE QUE ESTE PUNTO SE ANALICE BIEN ------ACUERDO.- ESTE H. AYUNTAMIENTO 2009-2012 SE DA POR ENTERADO DEL CONTENIDO DEL OFICIO NO. IMIPE/112/27/10 ENVIADO POR EL DIRECTOR GENERAL DEL IMIPE APASEO EL GRANDE, GTO., EN EL CUAL SOLICITA QUE EL PLENO DETERMINE EL PAPEL DEL INSTITUTO DENTRO DEL CONSEJO DE PLANEACION DE DESARROLLO MUNICIPAL Y SE APRUEBA QUE EL MISMO PASE LA COMISIÓN, DE GOBIERNO, REGLAMENTOS Y JUSTICIA MUNICIPAL PARA SU ANÁLISIS. SE APRUEBA POR

UNANIMIDAD.-----

EL **DELEGADO MUNICIPAL DE LA COMUNIDAD DE TENANGO EL NUEVO C. DANIEL RAMÍREZ**, EXPONE EL PROBLEMA DEL PAVIMENTO EN SU COMUNIDAD.------